



MEDIJSKO SPOROČILO

RAZGRNITEV SEZONE 2026/27 V KOSOVELOVEM DOMU SEŽANA

Umetnost za človeka. Kultura za skupnost. Kosovelov dom Sežana za vse.

Uvodna misel nove kulturne sezone v jubilejnem letu pripada Srečku Kosovelu. Kultura je namenjena ljudem, umetnost naj bo blizu slehernemu človeku.

Direktorica Kosovelovega doma Sežana Katja Jordan: »Vsaka predstava, vsak koncert in vsak film je povabilo k srečanju – z umetnostjo, z ustvarjalci in drug z drugim. Prav v tem je moč kulture. Ne meri se le v številu dogodkov, temveč v trenutkih, ki se nas dotaknejo in ostanejo z nami še dolgo po tem, ko ugasnejo odrske luči.«

Tudi v letošnji sezoni ima Kosovelov dom Sežana v ponudbi pet abonmajev: TEATER, MELODIJA, BRILJANTNI, ŠKRATKIN ABONMA IN FILMSKA SEMICA.

Program sezone sta predstavili koordinatorka in organizatorka programov Kosovelovega doma Sežana Helena Č. Gerželj in strokovna sodelavka za projekte Maja Batagelj.

Abonma TEATER: Nova sezona v Kosovelovem domu Sežana bo odprta s težko pričakovano veliko zmagovalko Dnevov komedije, predstavo **Usje se je dalu**. Obiskala nas bodo vsa primorska gledališča, s prejemnikom Boršnikovega prstana Alešem Valičem v predstavi **Kavarna** na premcu, s kostumi Alana Hranitelja v predstavi **Kje je primadona?**. Gostili bomo dramo **Vojna nima ženskega obraza** z izjemno igralsko zasedbo igralk ljubljanske Drame in eno največjih klasik sodobne dramatike, predstavo **Kdo se boji Virginije Woolf?** Mini teatra. Špas teater pa k nam prihaja z **Agencijo za razhode**, ki je bila odlična tudi na Dnevih komedije v Celju.

Abonma MELODIJA bo odprl **Rade Šerbedžija, Katalena** bo predstavila 25 let delovanja, **Elvis Jacksoni** bodo nastopili v nežnejši izvedbi, domačin **Marko Čepak Maki** nam bo z **Big bandom RTV Slovenija** in vokalistko **Albo Nacinovich** pričaral jazz večer, glasbeno-komični spektakel pripravlja slovenski raper in vsestranski gledališki ustvarjalec **Smaal Tokk** ali Marko Bratuš. Operni solisti - Gregor Ravnik, Mojca Bitenc Križaj, Ireneja Nejka Čuk in Domen Križaj - nam bodo ob štiriročni klavirski spremljavi Iztoka Kocena in Simona Dvoršaka postregli z **Brahmovimi ljubezenskimi valčki**, poklonili pa se bodo tudi besedi Srečka Kosovela.

ŠKRATKIN ABONMA: Najmlajši bodo gledali **predstavo o Kosovelu** iz ljubljanskega Mini teatra, iz Lutkovnega gledališča Ljubljana nas bo obiskala večna **Sapramiška**, ki letos praznuje kar dve okrogli obletnici – 40 let slikanice in 30 let nastopanja. **Za devetimi gorami** je pripovedovalsko-glasbena predstava Anje Štefan, Boštjana Gombača in Janeza Dovča. V programu imamo tudi kar dve nadaljevanji iz prejšnjih sezon, in sicer iz Šentjakobskega gledališča prihajata **Srakica in sova 2 - Greva v mesto** ter **Tinko Celinko**, nadaljevanje Tinka Polovinka, ki smo ga gostili preteklo sezono. Z velikim veseljem napovedujemo tudi **koprodukcijsko predstavo** Plesne skupine Mehki čevlji (KD Jožeta Pahorja), ki pod mentorstvom koreografinje in domačinke Petre Štolfa vsako leto pripravi gledališko-plesno produkcijo. **Trije prašički, ki gredo na Olimpijske igre**, so že nastopili v lanskem predstavi ter tako tako izstopali, da bo to sezono produkcija namenjena zgolj njim.

Z BRILJANTNIM ABONMAJEM lahko kombinirate osem dogodkov iz obeh abonmajev za odrasle.



Za ljubitelje sedme umetnosti ohranjamo FILMSKO SEDMICO - po lastni izbiri si bodo lahko ogledali filme iz programa KINO KINO (kakovostni umetniški film, s podporo združenje Europa Cinemas, Art Cinema, Art kino mreža Slovenije in KUDUS). Vsak mesec je na voljo pestra izbira filmov.

TORKOVA FILMSKA BUDNICA, je namenjena vsem, ki se na ogled filma raje odpravijo v dopoldanskem času. Veseli nas lepo sodelovanje z Domom upokoјencev, Društvom upokoјencev in Varstveno delovnim centrom, prav tako nas veseli lep obisk dopoldanskih predstav. Enkrat mesečno potekajo POGOVORNI ČETRTEKI, projekciji filma – pretežno so to dokumentarci – sledijo pogovori z ustvarjalci ali poznavalci filmske vsebine.

Veliko pa se posvečamo najmlajši publiki z namenom približati jim filmsko umetnost: CICIKINO, FILMARIJA in FILMŠULA so filmske projekcije za različne starostne skupine, ki jih dopolnjujejo ali krajši uvodi v film ali pa pogovori po filmu. Pri izbiri filmov skrbimo za žanrsko raznolikost ter primernost za posamezno starostno skupino. Pri pogovorih sodelujemo s pedagogi za filmsko vsebino in drugimi izvajalci. Gledalce se spodbuja k razmišljanju o filmskem jeziku, filmu in vprašanjih, ki jih odpira.

Področje filma bo ohranilo svojo pestrost in raznolikost, tako da se bo za vsakega nekaj našlo, ne glede na starost in okus.

KOSOVELOVO LETO se nadaljuje.

Ob predstavah v poklon Kosovelu v okviru abonmajev bo v letošnji sezoni na našem odru uprizorjena koncertna predstava pod okriljem Glasbenega društva INMUSIC in KD Jožeta Pahorja **JAZ SEM ŽIVLJENJE – omikani panker v kozmosu** (na sporedu že 2. oktobra), za katero stojijo Mikela Uršič, Rafael Vončina in Petra Štolfa.

Leto bo sklenil novoletni koncert, ki smo ga posvetili nedavno preminulemu pesniku in dolgoletnemu programskemu vodji Aleksandru Peršolji, tudi zato, ker je ideja o tem dogodku ob naznanilu Kosovelovega leta njegova. Koncert z naslovom **Rad bi povedal** bodo oblikovali Moški pevski zbor Srečko Kosovel Ajdovščina in Mešani pevski zbor Obala Koper pod umetniški vodstvom dirigenta Andreja Makorja ter igralec Primož Forte z interpretacijo Kosovelove poezije.

Galerijski prostori so polni

Razstavni program skušamo s sezone v sezono profesionalizirati. Želimo si, da bi bile razstave na ogled obiskovalcem dlje, zato se povezujemo z raznimi institucijami, ki imajo usposobljen kader za pripravo razstav. Tako v tem trenutku že tečejo dogovori za prihodnjo sezono.

V aktualni sezoni bomo izmenično odpirali razstave v Mali in Veliki galeriji. Začeli smo že konec avgusta z odprtjem 10. državne tematske razstave JSKD **Gnoj je zlato**, ki predstavlja skoraj 50 izjemno ustvarjalnih del, na ogled pa bo do konca decembra. Nadaljujemo še v septembru z odprtjem razstave **Krasni odtisi** mlade akademske slikarje in grafičarke Nike Černigoj. Sledi razstava akademske slikarje **Mateje Kavčič**. Tradicionalno bomo gostili razstavo del, nastalih na Mednarodnem likovnem simpoziju **Slovenija odprta za umetnost** na Sinjem vrhu. V naših razstavnih prostorih se bosta v tej sezoni predstavili akademska slikarka in ilustratorica **Ana Zavadlav** in akademska slikarka **Nika Zupančič**. Razstavno sezono bo v prihodnjem avgustu zaključila razstava sošolcev z domačinom **Radkom Okretičem**, ki se mu bodo pridružili Andrej Trobentar, Aleš Sedmak, Milena Gregorič, Peter Polončič, in Simon Mlakar. Tudi v tej sezoni razstavni prostor namenjamo študentom Višje strokovne šole Sežana, ki se vsako leto predstavijo s čudovitimi izdelki – delo z njimi nam je v posebno veselje.



Vzgajamo občinstvo

Pomemben del našega gledališkega programa je tudi **sodelovanje z vrtci, osnovnimi in srednjimi šolami**. Ponujamo jim gledališki abonma, obenem pa se lahko dogovorimo tudi za izvedbo posamezne gledališke ali glasbene predstave, ki jo izberejo glede na starost učencev, njihove interese in potrebe vzgojno-izobraževalnega procesa. Veseli nas, da se sodelovanje iz leta v leto krepi. Poleg domačih šol in vrtcev so se z nami povezali tudi **iz širšega območja Krasa, Vipavske doline in Obale**.

Ob obisku poskrbimo za prijetno počutje občinstva, saj gledališče ni samo predstava, ki si jo ogledamo, ampak je predvsem **prostor doživetja**, razmišljanja, čustev in pogovora. Za najmlajše je to v večini primerov tudi prvi stik z gledališčem, zato je pozitivna izkušnja toliko bolj pomembna. Otrokom in mladim omogočamo, da se z gledališčem srečajo čim bližje svojemu okolju, šolam pa ponujamo vsebinsko in umetniško kakovosten program, ki dopolnjuje njihovo vzgojno-izobraževalno delo.

Želimo si, da bi Kosovelov dom tudi v prihodnje ostal prostor, kjer se mladi z umetnostjo srečujejo, jo doživljajo in o njej razmišljajo. Verjamemo, da je vlaganje v mlado občinstvo vlaganje v prihodnost kulture.

Ob zaključku

Želimo izpostaviti še, da smo izjemno hvaležni in celo ponosni na našo nadvse prijazno in zvesto publiko, brez katere ne moremo obstajati. Z mnogimi se iz dogodka v dogodek spletajo kolegialne, z nekaterimi celo že prijateljske vezi, kar se nam zdi izredno dragoceno. Smo prostor refleksije in to si želimo tudi ostati. Želimo si, da vsebine, ki jih ljudje vidijo pri nas, ne ostanejo zgolj v naših dvoranah, ampak da skozi izkušnjo drugega tudi sami empatično vstopajo v različne svetove. Čas, ki ga preživimo kakovostno, pomeni tudi osebno rast, zato je ves repertoar premišljen, večkrat premeten in zanj verjamemo, da obiskovalca ne bo pustil ravnodušnega.

Vaš Kosovelov dom Sežana

Za dodatne informacije sva vam na voljo:

Sanda Hain, odnosi z javnostjo, 051 304 607, promocija@kosovelovdom.si

Helena Č. Gerželj, koordinatorka in organizatorka programov, helena@kosovelovdom.si